
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 327 del 18/12/2023    

Repertorio Generale n. 1573  del 19/12/2023 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 50 DEL D.L. 36/2023, PER LA FORNITURA DELLA LICENZA D'USO DEL 
SOFTWARE DI  DESKTOP REMOTO "SUPREMO" PER GARANTIRE I  SERVIZI  DI 
TELEASSISTENZA REMOTA - CIG Z743DCE7DD. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Determinazione Dirigenziale n. 327 del 18/12/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 DEL D.L. 36/2023, PER LA FORNITURA DELLA LICENZA D'USO DEL 
SOFTWARE DI DESKTOP REMOTO "SUPREMO" PER GARANTIRE I SERVIZI DI 
TELEASSISTENZA REMOTA - CIG Z743DCE7DD. 

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 24 del  06/07/2023 con il quale allo scrivente sono 
state  attribuite  le  funzioni dirigenziali  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  N.  267/2000 connesse alle 
competenze  di  responsabile  dell’area  “Amministrativa  Affari  Generali  -  Servizi  Sociali  e 
Demografici” con la conseguente titolarità della posizione organizzativa.

VERIFICATO  che  il  sottoscritto  non  si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  incompatibilità  o 
conflitto d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 
per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto.

RITENUTO necessario acquistare la licenza d’uso del software di Desktop Remoto “Supremo” per 
un importo totale di € 1.167,54 Iva inclusa.

VISTO il  Decreto  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la  trasformazione 
digitale  n.  152  –  2  /  2022  -  PNRR con  il  quale  è  stato  assegnato  al  Comune di  Taormina  il  
finanziamento per i relativi servizi, per un importo di € 20.344,00.

VISTA la determina n. 278 del 21/11/2023 con la quale è stata accertata in entrata, la somma di € 
20.344,00,  assegnata  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  -  Dipartimento  per  la 
trasformazione digitale  nell’ambito dei  finanziamenti  del  PNRR di  cui all’avviso “Misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”.

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che il servizio è stato affidato, con la determina  di cui sopra, per un importo di € 
11.895,00 con una economia, quindi,  di € 8.449,00. Economia che  è stata prenotata (1422/2023) 
alla Missione 1 – Progr. 2 Tit. 1 Macroagr. 3 Cap. 01021.03.00102129 del bilancio 2023 – 2025, 
esercizio 2023 (Pren.. 14222/2023) e che l’Ente dovrà anticipare per poter impegnare la quota 
di economia.

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

APPURATO  che l’art.  n.  50,  comma 1 del  D. Lgs.  n.  36 del  2023 dispone che,  salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14, con le seguenti modalità:

a)  affidamento diretto per  lavori  di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;
b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi i servizi  di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante.

VISTO  l’art.  17 comma 1 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  dispone che  prima dell’avvio  delle  
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti  e gli  enti  concedenti,  con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RITENUTO  di  procedere  attraverso  il  Me.Pa.,  tramite  Trattativa  Diretta  (TD),  consultando 
l’operatore  economico che  ha  a  catalogo  le  categorie  dei  servizi  che  necessitano all’Ente  e  di 
procedere, appunto, mediante affidamento diretto.

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento 
di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

Visti: 
a)  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti Locali” e, in particolare:

• l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compreso la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• l’art. 147 bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

b) l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.

copia informatica per consultazione



RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto del servizio de quo in favore della 
ditta Idea di Graziano Piva, via Roma n. 26A – 46049 – Volta Mantovana (MN) C.F. 02394790204;

ATTESO che, ai sensi dell’art.192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione della fornitura sono:

• fine da perseguire: la normale attività di assistenza da remoto per i Servizi Informatici che 
hanno  sempre utilizzato appositi software di teleassistenza cosiddetti di desktop remoto;

• oggetto del contratto: acquisto licenza Supremo
• forma del  contratto:  corrispondenza  commerciale  data  dallo  scambio dei  documenti  di 

“offerta”  e  “accettazione”  sottoscritti  con  firma  digitale  tra  fornitore  e  soggetto 
aggiudicatore come da procedure MEPA;

• clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate sul MEPA;
• scelta del  contraente:  affidamento diretto  mediante ODA a ditta  individuata  sul  MEPA 

codici prodotto   IDEA_SUPREMO3C1Y e IDEA_RDP_03 IDEA_SUPREMOEX1Y.

DATO  ATTO che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara (CIG): Z743DCE7DD. 

VISTO la dichiarazione di esenzione DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva).

RILEVATO che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta  la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

DETERMINA

per quanto sopra esposto:

1. di affidare direttamente alla ditta Idea di Graziano Piva, via Roma n. 26A – 46049 – Volta 
Mantovana (MN) P.I. 02394790204, la fornitura della licenza d’uso del software di Desktop 
Remoto “Supremo” con acquisizione dal mercato elettronico della pubblica amministrazione 
gestito dalla Consip, con il sistema dell'ordine diretto on-line (OdA), approvando l’offerta 
disponibile nel catalogo elettronico alla data di adozione del presente provvedimento che 
prevede l'importo di €  957,00 oltre Iva 22% pari a €  210,54 per un totale di €  1.167,54, 
codici prodotto IIDEA_SUPREMO3C1Y e IDEA_RDP_03 IDEA_SUPREMOEX1Y ;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue:
◦ il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare la licenza Supremo;
◦ l’oggetto del contratto è l’acquisto della licenza d’uso del software di Desktop Remoto 

“Supremo” per un importo complessivo di € 1.167,54 Iva inclusa;
◦ il  contratto  verrà  stipulato  nella  forma  telematica  dello  scambio  della  lettera 

commerciale firmata digitalmente;
◦ le  clausole  contrattuali  sono  quelle  previste  dall’ordine  diretto  d’acquisto  firmato 

digitalmente;
3. di impegnare la somma di  € 1.167,54 Iva compresa dando atto che la spesa totale prevista 

trova copertura alla  Missione 1 – Progr. 2 Tit. 1 Macroagr. 3 Cap. 01021.03.00102129 del 
bilancio 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023 (Pren.. 14222/2023); 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

copia informatica per consultazione



5. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata a cura del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”  -   “Bandi  di  gara e  contratti”,  con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 327 del 18/12/2023

Servizio.3     IV SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI ED INFORMATICI 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 DEL D.L. 
36/2023, PER LA FORNITURA DELLA LICENZA D'USO DEL SOFTWARE DI DESKTOP REMOTO 
"SUPREMO" PER GARANTIRE I SERVIZI DI TELEASSISTENZA REMOTA - CIG Z743DCE7DD . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01021.03.00102129 1704/2023 € 1.167,54

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 19/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


